
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 643 de 8 de Novembro de 2023

DATA: 08/11/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 08/11/2023 17:43:38
IP com n°: 192.168.10.92

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=890

ISSN 2764-7218

aDOM 1/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 643/2023 - 08/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

DECRETOS

DECRETO: 182/2023 - INSTITUI A POLÍTICA DE DADOS ABERTOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

TERMO

APLICAÇÃO DE PENALIDADE: 2023.09.21.0003/2023 - APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO FALSO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 012/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/11/2023 17:43:38 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=890

2/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 643/2023 - 08/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO N° 182/2023

DECRETO Nº 182, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.  

INSTITUI A POLÍTICA DE DADOS 

ABERTOS DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM 

CONFORMIDADE COM A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Fica instituída a Política de Dados Abertos do Poder Executivo Municipal, com os seguintes 
objetivos:

I - promover a publicação de dados contidos em bases de dados de órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal direta, autárquica e fundacional sob a forma de dados abertos;

II - aprimorar a cultura de transparência pública;

III - franquear aos cidadãos o acesso, de forma aberta, aos dados produzidos ou acumulados pelo 
Poder Executivo Municipal, sobre os quais não recaia vedação expressa de acesso;

IV - facilitar o intercâmbio de dados entre órgãos e entidades da Administração Pública Municipal e 
as diferentes esferas da federação;

V - fomentar o controle social e o desenvolvimento de novas tecnologias destinadas à construção de 
ambiente de gestão pública participativa e democrática e à melhor oferta de serviços públicos para o 
cidadão;

VI - fomentar a pesquisa científica de base empírica sobre a gestão pública;

VII - promover o desenvolvimento tecnológico e a inovação nos setores público e privado e fomentar 
novos negócios;

VIII - promover o compartilhamento de recursos de tecnologia da informação, de maneira a evitar a 
duplicidade de ações e o desperdício de recursos na disseminação de dados e informações; e

IX - promover a oferta de serviços públicos digitais de forma integrada.

Art. 2º Para os fins deste Decreto, entende -se por:

I - dado - sequência de símbolos ou valores, representados em qualquer meio, produzidos como 
resultado de um processo natural ou artificial;

II - dado acessível ao público - qualquer dado gerado ou acumulado pelo Governo que não esteja 
sob sigilo ou sob restrição de acesso nos termos da Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011; 

III - dados abertos - dados acessíveis ao público, representados em meio digital, estruturados em 
formato aberto, processáveis por máquina, referenciados na internet e disponibilizados sob licença aberta 
que permita sua livre utilização, consumo ou cruzamento, limitando -se a creditar a autoria ou a fonte;

IV - formato aberto - formato de arquivo não proprietário, cuja especificação esteja documentada 
publicamente e seja de livre conhecimento e implementação, livre de patentes ou qualquer outra restrição 
legal quanto à sua utilização; e

V - Plano de Dados Abertos - documento orientador para as ações de implementação e promoção 
de abertura de dados de cada órgão ou entidade da Administração Pública, obedecidos os padrões 
mínimos de qualidade, de forma a facilitar o entendimento e a reutilização das informações.

Art. 3º A Política de Dados Abertos do Poder Executivo Municipal será regida pelos seguintes 
princípios e diretrizes:

I - observância da publicidade das bases de dados como preceito geral e do sigilo como exceção;
II - garantia de acesso irrestrito às bases de dados, as quais devem ser legíveis por máquina e estar 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/11/2023 17:43:38 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=890

3/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 643/2023 - 08/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

disponíveis em formato aberto;

III - descrição das bases de dados, com informação suficiente para a compreensão de eventuais 
ressalvas quanto à sua qualidade e integridade;

IV - permissão irrestrita de reuso das bases de dados publicadas em formato aberto;

V - completude e interoperabilidade das bases de dados, as quais devem ser disponibilizadas em 
sua forma primária, com o maior grau de granularidade possível, ou referenciar as bases primárias, quando 
disponibilizadas de forma agregada;

VI - atualização periódica, de forma a garantir a perenidade dos dados, a padronização de 
estruturas de informação e o valor dos dados à sociedade e atender às necessidades de seus usuários; e

VII - designação clara de responsável pela publicação, atualização, evolução e manutenção de cada 
base de dado aberta, incluída a prestação de assistência quanto ao uso de dados.

CAPÍTULO II

DA LIVRE UTILIZAÇÃO DE BASES DE DADOS

Art. 4º Os dados disponibilizados pelo Poder Executivo Municipal e as informações de transparência 
ativa são de livre utilização pelos Poderes Públicos e pela sociedade.                

§ 1º Fica autorizada a utilização gratuita das bases de dados e das informações disponibilizadas 
nos termos do disposto no inciso XIII do caput do art. 7º da Lei Federal nº 9.610, de 19 de fevereiro de 
1998, e cujo detentor de direitos autorais patrimoniais seja o município de Anajatuba/MA, nos termos do 
disposto no art. 29 da referida Lei.

§ 2º Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a indicar o detentor de direitos autorais 
pertencentes a terceiros e as condições de utilização por ele autorizadas na divulgação de bases de dados 
protegidas por direitos autorais de que trata o inciso XIII do caput do art. 7º da Lei Federal nº 9.610, de 
1998.              

CAPÍTULO III

DA IMPLEMENTAÇÃO

Art. 5º  Avaliada a conveniência e oportunidade, o Poder Executivo Municipal poderá, manifestar 
formalmente à Controladoria -Geral da União seu interesse em aderir à Infraestrutura Nacional de Dados 
Abertos – INDA.

§ 1º O Poder Executivo Municipal, além de participar ativamente das decisões da INDA , caso decida 
pela adesão, nos termos do caput, seguirá as diretrizes únicas de priorização, padronização e divulgação 
definidas pela INDA de forma a facilitar a interoperabilidade dos dados e promover o controle social com 
utilização de diferentes bases de dados. 

§ 2º O disposto no parágrafo anterior também se aplica à divulgação obrigatória das bases de dados 
abertos municipais no Portal Brasileiro de Dados Abertos, gerido pela Controladoria -Geral da União e 
integrante da Infraestrutura Nacional de Dados Abertos.

Art. 6º  A implementação da Política de Dados Abertos ocorrerá por meio da execução de Plano de 
Dados Abertos, que poderá ocorrer no âmbito de cada órgão ou entidade da Administração Pública, direta, 
autárquica e fundacional, ou de forma centralizada, devendo, em qualquer situação, dispor, no mínimo, 
sobre os seguintes tópicos:

I - criação e manutenção de inventários e catálogos corporativos de dados;

II - mecanismos transparentes de priorização na abertura de bases de dados, os quais obedecerão 
os critérios estabelecidos pela INDA e considerarão o potencial de utilização e reutilização dos dados tanto 
pelo Governo quanto pela sociedade civil;

III - cronograma relacionado aos procedimentos de abertura das bases de dados, sua atualização e 
sua melhoria;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/11/2023 17:43:38 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=890

4/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 643/2023 - 08/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

IV - especificação clara sobre os papeis e responsabilidades das unidades do órgão ou entidade da 
Administração Pública Municipal relacionados com a publicação, a atualização, a evolução e a manutenção 
das bases de dados;

V - criação de processos para o engajamento de cidadãos, com o objetivo de facilitar e priorizar a 
abertura da dados, esclarecer dúvidas de interpretação na utilização e corrigir problemas nos dados já 
disponibilizados; e

VI - demais mecanismos para a promoção, o fomento e o uso eficiente e efetivo das bases de dados 
pela sociedade e pelo Governo.

§ 1º O Poder Executivo Municipal deverá observar normas complementares criadas pela  INDA 
relacionadas com a elaboração do Plano de Dados Abertos, bem como relacionadas a proteção de 
informações pessoais na publicação de bases de dados abertos nos termos deste Decreto.

§ 2º Parágrafo único. O Prefeito deverá designar autoridade responsável por assegurar a publicação 
e a atualização do Plano de Dados Abertos no âmbito do município ou de cada Secretaria, sendo tal 
autoridade responsável por exercer as seguintes atribuições:

I - orientar as unidades sobre o cumprimento das normas referentes a dados abertos;

II - assegurar o cumprimento das normas relativas à publicação de dados abertos, de forma eficiente 
e adequada;

III - monitorar a implementação dos Planos de Dados Abertos; e

IV - apresentar relatórios periódicos sobre o cumprimento dos Planos de Dados Abertos, com 
recomendações sobre as medidas indispensáveis à implementação e ao aperfeiçoamento da Política de 
Dados Abertos.

CAPÍTULO IV

DA SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE BASES DE DADOS

Art. 7º Às solicitações de abertura de bases de dados da Administração Pública Municipal, aplicam -
se os prazos e os procedimentos previstos para o processamento de pedidos de acesso à informação, nos 
termos da Lei Federal nº 12.527, de 2011 , e do Decreto, em âmbito Municipal, de regulamentação da 
sobredita Lei.

Parágrafo único. A decisão negativa de acesso de pedido de abertura de base de dados 
governamentais fundamentada na demanda por custos adicionais desproporcionais, não previstos pelo 
órgão ou pela entidade da Administração Pública, deverá:

a) apresentar análise sobre a quantificação de tais custos; 

b) a viabilidade da inclusão das bases de dados em edição futura do Plano de Dados Abertos.

CAPÍTULO V

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º Consideram-se automaticamente passíveis de abertura as bases de dados do Administração 
Pública Municipal que não contenham informações protegidas nos termos dos art. 7, § 3º , art. 22 , art. 
23 e art. 31 da Lei Federal nº 12.527, de 2011 .

Parágrafo único. Aplica-se o disposto no caput a bases de dados que contenham informações 
protegidas, no que se refere às informações não alcançadas por essa proteção.

Art. 9º Os Planos de Dados Abertos dos órgãos e das entidades da Administração Pública Municipal 
direta, autárquica e fundacional, ou o Plano de Dados Abertos Municipal Unificado, deverão ser elaborados 
e publicados em sítio eletrônico no prazo de 180 dias da data de publicação deste Decreto.

Art. 10. O Poder Executivo Municipal designará autoridade para monitorar a aplicação do disposto 
neste Decreto e o cumprimento dos prazos e procedimentos.

Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023. HÉLDER 

LOPES ARAGÃO - Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/11/2023 17:43:38 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=890

5/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 643/2023 - 08/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

GABINETE DO PREFEITO - TERMO - APLICAÇÃO DE PENALIDADE PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2023.09.21.0003/2023

PROCESSO No 2023.09.21.0003, de 21/09/2023.               

REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ASSUNTO: Apresentação de Documento Falso – Pregão Eletrônico nº 012/2023 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

DECISÃO

Considerando as irregularidades noticiadas nos autos do processo acima epigrafado, 
concernente à apresentação de documento falso no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 – SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS , cujo objeto versa sobre REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada para prestação de serviços de manutenção de ar 

condicionado, refrigeradores e bebedouro com reposição de peças , para atender as necessidades das 
diversas secretarias do Município de Anajatuba – MA, conforme descrito no Edital e seus Anexos, nas 
especificações, quantidades e condições contidas no Termo de Referência, Anexo II do Edital, conforme 
especificações descritas no item 22.1 do EDITAL E ANEXOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 –
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, e em vista de envio da decisão e parecer com fito de garantir 

o contraditório e a ampla defesa conforme preceitua a Constituição Federal em seu art.5º, LV, onde 

a empresa R J DE CARVALHO ROCHA SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 21.508.910/0001 -50 e Inscrição 

Municipal: 95492002, conforme e-mail em anexo, ACATO o Parecer nº 181/2023/PGM, de 08/11/2023, 

por seus próprios fundamentos no sentido de aplicação da sanção administrativa em face de 
apresentação de documento falso da empresa R J DE CARVALHO ROCHA SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
21.508.910/0001-50 e Inscrição Municipal: 95492002 oportunidade em que determino pela aplicação das 
penas previstas no item 21.1 do Edital, qual seja, ficará impedida de licitar e de contratar com o 

Município de ANAJATUBA/MA, e será descredenciado no Sicaf, e do sistema de cadastramento 

municipal, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e 

demais cominações legais, conforme devidamente apurado nos autos, impondo -se a aplicação das 
seguintes sanções administrativas, conforme alhures citado:

1. Impedimento de Licitar e de Contratar com o Município de Anajatuba/MA, pelo 

prazo de 05 (cinco) anos;

2. Descredenciamento do Sicaf, e do sistema de credenciamento municipal pelo 

prazo de 05 (cinco) anos;

Base legal: nos itens 22.1, DO EDITAL E ANEXOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 –
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 

Anajatuba/MA, 08 de novembro de 2023. HÉLDER LOPES ARAGÃO - Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/11/2023 17:43:38 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=890

6/7www.anajatuba.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 643/2023 - 08/11/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-prefeito

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município - CGM

Andre Luis Mendonca Martins
Procuradoria Geral do Município - PGM

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer - SEMED

Luis Fernando Costa Aragao
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente - SMA

Marcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Abastecimento - SMAF

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas -
SIOP

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração - SEMAD

Maria Lucilandia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEMAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 08/11/2023 17:43:38 - IP com n°: 192.168.10.92
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=890

7/7www.anajatuba.ma.gov.br


